
 
 

  ПРИКАЗ        БОЕРЫК 

                          № 5-0                                                                                           12.01.2022 г. 

 

 

 

 

О проведении регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников и 

заключительного этапа республиканских 

олимпиад школьников в Республике 

Татарстан в 2021/2022 учебном году 

 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 13.08.2021 

№ под-1042/21 «Об утверждении Календарного плана мероприятий Министерства образования и 

науки Республики Татарстан на 2021/2022 учебный год», Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников», с изменениями и дополнениями, в целях организованного проведения 

муниципального этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2021-2022 

учебном году,  приказываю: 

1. Методисту МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского муниципального района РТ» 

Болотовой С. Ю.  организовать явку команд учащихся на предметные олимпиады с 10 

января по 26 февраля 2022 года, согласно графику под руководством педагогических 

работников, возложив на них ответственность за жизнь и здоровье учащихся в пути 

следования и в период проведения предметных олимпиад. 

2. Методисту МКУ «Отдел образования Верхнеуслонского муниципального района РТ» 

Болотовой С. Ю. довести до руководителей ОУ: 

- график проведения и состав участников регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников и заключительного этапа республиканских олимпиад для 8 классов по 24 

общеобразовательным предметам, включенным в состав всероссийской олимпиады 

школьников в 2020/2021 учебном году. (Приложение 1) 

- график проведения  регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и 

заключительного этапа республиканских олимпиад   в 2020/2021 учебном году. 

(Приложение 2) 

- состав участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и 

заключительного этапа республиканских олимпиад   в 2020/2021 учебном году. 

(Приложение 3) 



- порядок проведения регионального этапа всероссийской и заключительного этапа 

республиканских олимпиад школьников. (Приложение 4) 

Руководителям команд при регистрации необходимо представить по месту проведения 

предметных олимпиад следующий пакет документов: 

- приказ муниципального образования о направлении команды участников на Олимпиаду и 

назначении сопровождающего лица; 

- регистрационную форму на участие команды в Олимпиаде в бумажной форме в формате 

«*.xls» согласно приложению; 

- справку из общеобразовательной организации, удостоверяющую личность каждого 

участника Олимпиады; 

- копию страницы Устава общеобразовательной организации каждого участника 

Олимпиады с полным наименованием общеобразовательной организации на русском и татарском 

языках; 

- страховой медицинский полис (оригинал); 

- справку о состоянии здоровья на каждого участника, полученную не ранее, чем за 3 дня до 

начала Олимпиады; 

- справку об отсутствии инфекционных заболеваний по месту проживания каждого 

участника Олимпиады, полученную не ранее, чем за 3 дня до начала Олимпиады, в том числе об 

отсутствии контакта с инфекционными больными COVID-19; 

- согласие родителей (опекунов) на обработку персональных данных, а также на фото и 

видеофиксацию проведения Олимпиады с участием своего несовершеннолетнего ребенка и 

публикации данных по участию в Олимпиаде на официальных сайтах Министерства образования 

и науки Республики Татарстан и государственного автономного образовательного учреждения 

«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки Республики 

Татарстан согласно приложению. 

3. Участникам предметных олимпиад иметь при себе: 

- ручки синего цвета; 

- оригинал документа, удостоверяющего личность. 

Заезд, регистрация участников Олимпиады согласно графику с 9.00 до 17.00 часов по 

адресам, указанным в приложении. 

Приложение: на 9 л. в 1 экз. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Отдел образования»  

Верхнеуслонского муниципального района РТ                                               В.В.Касимов 

 

 

 



Приложение 1  

 

 

График проведения и состав участников 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и заключительного этапа 

республиканских олимпиад школьников для  

8 классов по 24 общеобразовательным предметам, включенным в состав всероссийской 

олимпиады школьников, межрегиональной олимпиады по татарскому языку в 2021–2022 учебном 

году 

 

№ 

п/п 
Предмет 

Дата 

проведения 

Состав участников 

(классы) 

1. Французский язык 10-13.01 7 - 8, 9-11 

2. Литература  12-15.01 8,9,10,11 

3. Русский язык 13-15.01 9,10,11 

4. Информатика и ИКТ  14-18.01 7-8,9,10,11 

5. Химия 17-20.01 8,9,10,11 

6. Основы безопасности жизнедеятельности  19-22.01 9,10-11 

7. Физика  21-25.01 7,8,9,10,11 

8. Биология  24-28.01 8,9,10,11 

9. Астрономия  25-27.01 7-8,9,10,11 

10. Экономика 27-29.01 8,9,10,11 

11. Искусство (МХК) 28-30.01 7 - 8,9,10,11 

12. Обществознание  30.01-03.02 8,9,10,11 

13. Экология   01-04.02 8,9,10,11 

14. Математика   03-06.02 8,9,10,11 

15. История  06-09.02 8,9,10,11 

16 Межрегиональная олимпиада по татарскому языку 08-11.02 9,10,11 

17. География   09-11.02 8,9,10,11 

18. Физическая культура 
10-13.02 9 - 11 (дев) 

9 - 11 (мал.) 

19. Право  13-15.02 7 - 8,9,10,11 

20. Английский язык 14-17.02 9-11 

21. Технология  
16-19.02 7,8,9,10,11 (дев.) 

7,8,9,10,11 (мал.) 

22. Немецкий язык 18-22.02 7 - 8, 9-11 

23. Испанский язык 23-26.02 7 - 8, 9-11 

24. Итальянский язык 23-26.02 8, 9-11 

25. Китайский язык 23-26.02 7 - 8, 9-11 

                                                                  

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

График проведения и состав участников  

заключительного этапа республиканских олимпиад школьников 

в 2021-2022 учебном году 

 

 

№ Предмет Дата Состав участников 

1.  Арабский, турецкий языки 19-21.01 9,10,11 

2.  История Татарстана 19-21.01 8,9,10,11 

3.  Английский язык (4-8 кл.) 21-24.01 4,5,6,7,8 

4.  Физической культуры 7-8 кл 24-27.01 7-8 девушки, 

7-8 юноши 

5.  Русский язык (4-8 кл.) 27-29.01 4,5,6,7,8 

6.  Родной (татарский) язык среди учащихся школ с 

обучением на татарском языке  

29-31.01 4,5,6,7,8,9,10,11 

7.  Родная (татарская) литература среди учащихся 

школ с обучением на татарском языке 

31.01-02.02 7,8,9,10,11 

8.  ОБЖ (3-8 кл.) 02-05.02 3-4,5-6,7-8 

9.  Татарский язык для русскоязычных учащихся 

школ с обучением на русском языке 

05-07.02 4,5,6,7,8,9,10,11 

10.  Родной (татарский) язык среди учащихся-татар 

школ с обучением на русском языке  

07-09.02 4,5,6,7,8,9,10,11 

11.  Родная (татарская) литература среди учащихся-

татар школ с обучением на русском языке 

09-11.02 7,8,9,10,11 

12.  Математика (4-7 кл.) 11-12.02 4,5,6,7 

13.  Геология 13-16.02 8,9,10,11 

14.  Русский язык среди учащихся школ с обучением 

на родном (нерусском) языке 

16-18.02 7,8,9,10,11 

15.  Русская литература среди учащихся школ с 

обучением на родном (нерусском) языке 

18-20.02 7,8,9,10,11 

16.  ХХVIII Поволжская научная экологическая 

конференция школьников имени А.М. 

Терентьева 

20-23.02 8,9,10,11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

Состав участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и 

заключительного этапа республиканских олимпиад   в 2020/2021 учебном году.  

№ Предмет Наименование ОО Фамилия Имя Класс 

1 Биология МБОУ «Набережно-Морквашская средняя 

общеобразовательная школа» 

Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан" 

Замешина Ирина 9 

2 Биология МБОУ "Верхнеуслонская СОШ" Мухутдинова Ильнуровна 11 

3 Биология МБОУ «Верхнеуслонская гимназия имени 

Героя Советского Союза Зиннурова 

Набиуллы Шафиговича» 

Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан 

Громова Полина 8 

4 Биология МБОУ «Верхнеуслонская средняя 

общеобразовательная школа» 

Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан 

Раков Захар 8 

5 Биология МБОУ«Верхнеуслонская гимназия имени 

Героя Советского Союза Зиннурова 

Набиуллы Шафиговича» 

Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан 

Лазарева Ульяна 8 

6 Биология ГАОУ "Школа Иннополис" Нуриева Тамила 8 

7 Китайский ГАОУ "Школа Иннополис" Лузгова Серафима 6 (7) 

8 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Кочетова Валерия 7 

9 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Валеев Амир 7 

10 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Белов Артем 7 

11 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Яковлев Никита 7 

12 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Фадеев Дамир 7 

13 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Шакирова Самира 7 

14 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Елисеев Михаил 7 

15 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Каримова Алсу 7 

16 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Антонов Владимир 7 

17 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Габдуллин Артем 8 

18 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Хазеев Ильгизар 8 

19 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Сатрутдинова Азалия 9 

20 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Газизуллин Реналь 9 

21 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Солдатов Максим 9 

22 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Набиуллин Тимур 10 

23 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Сабиров Раиль 10 

24 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Галиев Ильяс 10 

25 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Иванов Лев 10 

26 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Ленсу Алексей 10 

27 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Валиев Арсен 10 



28 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Мартынец София 10 

29 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Гарипов Фаргат 11 

30 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Горбатюк Олег 11 

31 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Зайнуллин Амир 11 

32 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Кузьмин Даниил 11 

33 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Загиров Рузиль 11 

34 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Магизов Ильназ 11 

35 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Фаррахов Фархат 11 

36 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Шульмин Алексей 11 

37 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Зимин Даниил 11 

38 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Грешнов Кирилл 10 

39 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Валиуллов  Руслан 10 

40 Математика ГАОУ "Лицей Иннополис" Абдразаков Арслан 7 

41 математика ГАОУ "Школа Иннополис" Желтов Кирилл 4 

42 математика ГАОУ "Школа Иннополис" Яковлев Александр 4 

43 математика ГАОУ "Школа Иннополис" Дьяченко Юрий 4 

44 математика ГАОУ "Школа Иннополис" Вдовин Георгий 5 

45 математика ГАОУ "Школа Иннополис" Маннаникова Глафира 5 

46 математика ГАОУ "Школа Иннополис" Фазлыева Мадина 5 

47 математика ГАОУ "Школа Иннополис" Каримова Амелия 5 

48 математика ГАОУ "Школа Иннополис" Неграш Анна 6 

49 Математика МБОУ «Верхнеуслонская средняя 

общеобразовательная школа» 

Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан 

Бобонин Максим 6 

50 Математика МБОУ «Верхнеуслонская средняя 

общеобразовательная школа» 

Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан 

Гайнуллин Самирхан 6 

51 математика ГАОУ "Школа Иннополис" Неграш Анастасия 6 

52 обществознание ГАОУ "Школа Иннополис" Галяутдинова Салима 11 

53 физика ГАОУ "Школа Иннополис" Хабибуллина Айгуль 7 

54 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Матвеев Артемий 7 

55 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Кочетова Валерия 7 

56 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Бортникова Алена 7 

57 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Хазеев Ильгизар 8 

58 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Габдуллин Артем 8 

59 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Салимгареев Амир 8 

60 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Солдатов Максим 9 

61 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Газизуллин Реналь 9 

62 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Ястребов Владислав 9 

63 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Кутлахметов Искандер 9 

64 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Грешнов Кирилл 10 

65 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Валиев Арсен 10 

66 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Сабиров Раиль 10 



67 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Белинский Тимофей 11 

68 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Гарипов Фаргат 11 

69 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Гафиятуллина Руфина 11 

70 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Магизов Ильназ 11 

71 Физика ГАОУ "Лицей Иннополис" Зайнуллин Амир 11 

72 физика ГАОУ "Школа Иннополис" Неграш Анна 6 

73 Экономика ГАОУ "Лицей Иннополис" Можаев Глеб 8 

74 Экономика ГАОУ "Лицей Иннополис" Шайахметов Чингиз 9 

75 Экономика ГАОУ "Лицей Иннополис" Шахмаев Азим 10 

76 Экономика ГАОУ "Лицей Иннополис" Тахавиев Эмир 11 

77 Экономика ГАОУ "Лицей Иннополис" Шахмаев Азим 10 

78 Экономика ГАОУ "Лицей Иннополис" Тахавиев Эмир  11 

79 Экономика ГАОУ "Лицей Иннополис" Можаев Глеб 8 

80 экономика ГАОУ "Школа Иннополис" Тулынин Арарат 11 

81 Английский язык ГАОУ "Лицей Иннополис" Ахметзянова Марьям 8 

82 Английский язык ГАОУ "Лицей Иннополис" Якупова Самира 8 

83 Английский язык ГАОУ "Лицей Иннополис" Иванов Лев 10 

84 Английский язык ГАОУ "Лицей Иннополис" Грешнов Кирилл 10 

85 Английский язык ГАОУ "Лицей Иннополис" Гарипов Фаргат 11 

86 Астрономия ГАОУ "Лицей Иннополис" Образцов Михаил 7 

87 Астрономия ГАОУ "Лицей Иннополис" Викторова Анастасия 11 

88 Астрономия ГАОУ "Лицей Иннополис" Слободянюк Мирослав 9 

89 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Галиуллин Самир 8 

90 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Хазеев Ильгизар 8 

91 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Епихин Григорий 7 

92 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Логинов Сергей 7 

93 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Салимгареев Амир 8 

94 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Гильфанов Эмиль 8 

95 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Кузнецов Тимофей 8 

96 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Замковой Григорий 9 

97 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Кварацхелия Геогрий 9 

98 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Кутлахметов Искандер 9 

99 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Лукин Алексей 9 

100 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Набиуллин Эмиль 9 

101 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Абузаров Дамир 9 

102 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Акмаев Асгат 9 

103 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Газизуллин Реналь 9 

104 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Шафиков Ильсур 9 

105 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Солдатов Максим 9 

106 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Газизуллин Даниил 10 

107 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Иванов Лев 10 

108 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Ленсу Алексей 10 

109 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Набиуллин Тимур 10 

110 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Тимофеев Никита 10 

111 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Андуков Алмаз 10 



112 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Валиев Арсен 10 

113 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Грешнов Кирилл 10 

114 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Хоптяр Глеб 10 

115 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Горбатюк  Олег 11 

116 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Гарипов Фаргат 11 

117 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Зимин Даниил 11 

118 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Лисейчиков Глеб 11 

119 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Тахавиев Эмир 11 

120 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Фаррахов Фархат 11 

130 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Хайруллина Алсу 11 

131 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Ахмедов Артур 11 

132 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Гареев Артем 11 

133 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Магизов Ильназ 11 

134 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Викторова Анастасия 11 

135 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Кузьмин Даниил 11 

136 Информатика ГАОУ "Лицей Иннополис" Загиров Рузиль 11 

137 История ГАОУ "Лицей Иннополис" Кутлахметов Искандер 9 

138 История 

Татарстана 

 и тат.народа 

ГАОУ "Лицей Иннополис" Сруров  Саид 9 

139 ИсторияТатарстана

иТатарского народа 

МБОУ «Набережно-Морквашская средняя 

общеобразовательная школа» 

Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан" 

Минов Ярослав 10 

140 История ГАОУ "Лицей Иннополис" Сруров Саид 9 

141 история ГАОУ "Школа Иннополис" Веретенникова Александра 9 

142 История ГАОУ "Лицей Иннополис" Галиев Зуфар 11 

143 Литература  ГАОУ "Лицей Иннополис" Лаптев Давид 8 

144 Литература  ГАОУ "Лицей Иннополис" Камаева Юлия 10 

145 Литература  ГАОУ "Лицей Иннополис" Хан Мария 9 

146 русский язык ГАОУ "Школа Иннополис" Неграш Анна 6 

147 Русский язык МБОУ «Верхнеуслонская гимназия имени 

Героя Советского Союза Зиннурова 

Набиуллы Шафиговича» 

Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан 

Хайрутдинова Язиля 4 

148 Русский язык МБОУ «Набережно-Морквашская средняя 

общеобразовательная школа» 

Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан 

Семенова Екатерина 6 

149 Русский язык ГАОУ "Лицей Иннополис" Анисимова Софья 11 

150 Русский язык ГАОУ "Лицей Иннополис" Бакеева Ангелина 10 

151 Русский язык ГАОУ "Лицей Иннополис" Хан Мария 9 

152 Русский язык ГАОУ "Лицей Иннополис" Каримова Алсу 7 

153 технология ГАОУ "Школа Иннополис" Ибрагимова Дина 10 



154 Технология ГАОУ "Лицей Иннополис" Перевощиков Григорий 9 

155 Химия ГАОУ "Лицей Иннополис" Гильфанов Эмиль 8 

156 Экология ГАОУ "Лицей Иннополис" Тихонова Анна 9 

157 Экология ГАОУ "Лицей Иннополис" Курбанов Ильяс 9 

158 Тат.лит ГАОУ "Лицей Иннополис" Каримова  Алсу 7 

159 Тат.лит ГАОУ "Лицей Иннополис" Мельникова Аделина 8 

160 Тат.лит ГАОУ "Лицей Иннополис" Сруров  Саид 9 

161 Тат.лит ГАОУ "Лицей Иннополис" Хабибуллин  Нурбек 9 

162 Тат.лит ГАОУ "Лицей Иннополис" Шакирова Самира 7 

163 Тат.яз ГАОУ "Лицей Иннополис" Каримова  Алсу 7 

164 Тат.яз ГАОУ "Лицей Иннополис" Мельникова Аделина 8 

165 Тат.яз ГАОУ "Лицей Иннополис" Сруров Саид 9 

166 Тат.яз ГАОУ "Лицей Иннополис" Хабибуллин  Нурбек 9 

167 Тат.яз ГАОУ "Лицей Иннополис" Шакирова Самира 7 

168 ОБЖ МБОУ "Верхнеуслонская СОШ" Баймяшкин Савелий 9 

169 ОБЖ МБОУ "Верхнеуслонская СОШ" Антонова Елизавета 11 

170 ОБЖ ГАОУ "Лицей Иннополис" Тихонова Анна  9 

171 ОБЖ ГАОУ "Лицей Иннополис" Кварацхелия Геогрий 9 

172 ОБЖ ГАОУ "Лицей Иннополис" Сивков Александр 9 

173 ОБЖ ГАОУ "Лицей Иннополис" Иванова Александра 9 

174 ОБЖ ГАОУ "Лицей Иннополис" Мальцева Светлана 9 

175 ОБЖ МБОУ "Матюшинская СОШ" Зарипов Руслан 10 

176 ОБЖ ГАОУ "Лицей Иннополис" Низамов Алмаз 10 

177 ОБЖ ГАОУ "Лицей Иннополис" Гусманов Малик 10 

178 ОБЖ ГАОУ "Лицей Иннополис" Фадейчева Мария 11 

179 ОБЖ ГАОУ "Лицей Иннополис" Калугина Дарья 11 

180 ОБЖ МБОУ "Матюшинская СОШ" Файрушин Вагиз 11 

181 ОБЖ ГАОУ "Лицей Иннополис" Горшунов Матвей 11 

182 Физическая 

культура 

ГАОУ "Школа Иннополис" Мушарапова Камила 7 

183 Физическая 

культура 

ГАОУ "Лицей Иннополис" Белов Артем 7 

184 Физическая 

культура 

МБОУ «Макуловская СОШ им. А. П. 

Исаева» 

Хабибуллин Тимур 8 

185 Физическая 

культура 

МБОУ «Набережно-Морквашская средняя 

общеобразовательная школа» 

Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан" 

Махмадиева Малика 8 

186 Физическая 

культура 

МБОУ "Шелангоовсая СОШ" Морозова Варвара 9 

187 Физическая 

культура 

МБОУ "Верхнеуслонская СОШ"  Баймяшкин Савелий 9 

188 Физическая 

культура 

МБОУ "Верхнеуслонская гимназия 

им.Зиннурова Н.Ш." 

Подгородова Анна 10 

189 Физическая МБОУ «Большемеминская средняя Федоров Виталий 11 



культура общеобразовательная школа» 

Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

 

Порядок проведения 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников и заключительного этапа 

республиканских олимпиад школьников в Республике Татарстан  

в 2021/2022 учебном году 

 

1. Организатором регионального этапа всероссийской олимпиады и заключительного 

этапа республиканских  олимпиад школьников является Министерство образования и науки 

Республики Татарстан; 

Министерство образования и науки Республики Татарстан привлекает к проведению 

регионального этапа всероссийской олимпиады и заключительного этапа республиканских  

олимпиады школьников государственного автономного образовательного учреждения 

«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки Республики 

Татарстан. 

2. Региональный этап всероссийской олимпиады школьников в Республике Татарстан 

проводится по 24 учебным предметам: математика, физика, экология, биология, история, 

обществознание, экономика, право, география, химия, астрономия, русский язык, литература, 

английский, французский, немецкий, китайский, итальянский и испанские языки, ОБЖ, 

технология, физическая культура, информатика и ИКТ, искусство (МХК). 

3. Заключительный этап республиканских  олимпиад школьников проводится по родным 

(чувашскому, удмуртскому, марийскому, мордовскому) языкам и литературе, родному 

(татарскому) языку и родной (татарской) литературе для обучающихся школ с родным 

(нерусским) языком обучения, родному (татарскому) языку и родной (татарской) литературе для 

обучающихся-татар школ с русским языком обучения, татарскому языку для русскоязычных 

обучающихся школ с русским языком обучения, русскому языку и русской литературе для 

обучающихся школ с родным (нерусским) языком обучения, восточным (арабскому и турецкому) 

языкам, геологии, истории Татарстана и татарского народа, математике (4 - 7 классы), русскому 

языку (4 - 7 классы), ОБЖ (3-7 классы), английскому языку (4 - 6 классы), астрономии 

(практический тур), а также для 8-х классов по 24 общеобразовательным предметам, включенным 

в состав всероссийской олимпиады школьников и Межрегиональная олимпиада по татарскому 

языку и литературе (8-11 классы). 

Примечание: Допускается участие учеников 7-х классов в заключительном этапе 

республиканских  олимпиады для 8-х классов по 24 учебным предметам, включенным в состав 

всероссийской олимпиады школьников, в младшей возрастной группе (7-8 классы) по следующим 

предметам: английский, немецкий, испанский, китайский, итальянский, французский языки, 

астрономия, право, физика (7,8 классы), искусство, основы безопасности жизнедеятельности 

(ОБЖ), информатика и ИКТ, технология, физическая культура. 

4. Региональный этап всероссийской олимпиады проводится по разработанным 

центральными предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на содержании 

образовательных программ основного общего и среднего общего образования углублённого 

уровня и соответствующей направленности (профиля), для 9 - 1 1  классов.  

5. Заключительный этап республиканских олимпиад школьников проводится по 

разработанным республиканскими предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным 

на содержании образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования углублённого уровня и соответствующей направленности (профиля) для 4 -

1 1  классов. 

6. Конкретные сроки проведения регионального этапа всероссийской олимпиады 

устанавливает Министерство просвещения Российской Федерации, заключительного этапа 

республиканских олимпиад школьников – Министерство образования и науки Республики 

Татарстан. 

7. Конкретные места проведения регионального этапа всероссийской и 

заключительного этапа республиканских олимпиад школьников по каждому 



общеобразовательному предмету устанавливает Министерство образования и науки Республики 

Татарстан. 

 8. На региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету принимают индивидуальное участие: 

участники муниципального этапа олимпиады 2021/2022 учебного года, выступавшие по 

заданиям 9 - 11 классов и набравшие необходимое для участия в региональном этапе олимпиады 

количество баллов, установленное организатором регионального этапа олимпиады; 

победители и призёры регионального этапа олимпиады 2020/2021 учебного года, 

продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования. Участники 

регионального этапа данной группы имеют право выполнять задания, разработанные для более 

старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение; 

обучающиеся 9 - 11 классов образовательных организаций, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, и дипломатических представительств и консульских 

учреждений Российской Федерации, представительств Российской Федерации при 

международных (межгосударственных, межправительственных) организациях, имеющих в своей 

структуре специализированные структурные образовательные подразделения. Причем, 

обучающиеся участвуют в региональном этапе олимпиады по месту их регистрации на 

территории Российской Федерации. 

9. Участники регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 2021/2022 

учебного года, выбравшие на школьном этапе олимпиадные задания, разработанные для более 

старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение, на региональном этапе 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на школьном 

этапе олимпиады. 

Победители и призёры регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

2020/2022 учебного года вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более 

старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их 

прохождения на заключительный этап всероссийской олимпиады, данные участники олимпиады 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

региональном этапе олимпиады. 

10. На заключительном этапе республиканских олимпиад школьников по каждому 

общеобразовательному предмету принимают индивидуальное участие: 

участники муниципального этапа олимпиады 2021/2022 учебного года, набравшие 

необходимое для участия в заключительном этапе олимпиады количество баллов, установленное 

организатором заключительного этапа олимпиады; 

победители и призеры заключительного этапа республиканских  олимпиады 2020/2021 

учебного года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 

11. Участники заключительного этапа республиканских олимпиад школьников 

2021/2022 учебного года, выбравшие на школьном этапе олимпиадные задания, разработанные для 

более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение, на 

заключительном этапе выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они 

выбрали на школьном этапе олимпиады. 

Победители и призеры заключительного этапа республиканских  олимпиад 2021/2022 

учебного года вправе выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов 

по отношению к тем, в которых они проходят обучение. 

Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и дети-

инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях. 

12.  Организатор регионального этапа всероссийской и заключительного этапа 

республиканских олимпиад школьников: 

устанавливает формат представления результатов участников муниципального этапа 

олимпиады в едином рейтинге для каждого предмета для выбора участников регионального этапа 

всероссийской и заключительного этапа республиканских  олимпиады только согласно квоте, 



которую отражает проходной балл по классам; 

устанавливает количество баллов по классам (проходной балл) по каждому 

общеобразовательному предмету, необходимое для участия на региональном этапе всероссийской 

и заключительном этапе республиканских  олимпиад школьников с учетом квоты на количество 

участников; 

определяет организационно-технологическую модель проведения регионального этапа 

олимпиады, места проведения регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; утверждает составы оргкомитета регионального этапа 

олимпиады, региональных предметно-методических комиссий, жюри и апелляционных комиссий 

по каждому общеобразовательному предмету, процедуру регистрации участников олимпиады, 

показа выполненных олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников 

олимпиады 

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету 

для регионального этапа всероссийской и заключительного этапа республиканских  олимпиад, 

несёт установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность; 

письменно информирует руководителей органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителей организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, расположенных на территории соответствующего субъекта Российской 

Федерации, участников регионального этапа всероссийской и заключительного этапа 

республиканских  олимпиад и их родителей (законных представителей) о сроках и местах 

проведения регионального этапа всероссийской и заключительного этапа республиканских  

олимпиад по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Порядке и о 

нормативно-правовых актах, регламентирующих организацию и проведение регионального этапа 

всероссийской и заключительного этапа республиканских  олимпиад по каждому 

общеобразовательному предмету; 

обеспечивает создание специальных условий для участников регионального этапа 

олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития; 

обеспечивает публикацию протокола жюри по соответствующему общеобразовательному 

предмету на своем официальном сайте в сети Интернет в соответствии с определенными 

Министерством сроками; 

определяет квоты победителей и призёров регионального этапа всероссийской и 

заключительного этапа республиканских  олимпиад по каждому общеобразовательному предмету; 

в течение 14 календарных дней со дня последней даты проведения соревновательных туров 

олимпиады утверждает на основании протоколов жюри регионального этапа итоговые результаты 

регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и публикует их на 

своем официальном сайте в сети Интернет; 

в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, обеспечивает внесение 

сведений о лицах, являющихся победителями и призерами регионального этапа олимпиады, в 

государственный информационный ресурс об одаренных детях; 

передает индивидуальные результаты участников регионального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету и классу организатору заключительного этапа 

олимпиады в форме и сроки, установленные Министерством; 

формирует списки участников заключительного этапа олимпиады от субъекта Российской 

Федерации; 

определяет сопровождающих лиц для участников заключительного этапа олимпиады к 

месту его проведения, и возлагает на них ответственность за сохранение жизни и здоровья детей в 

пути следования к месту проведения заключительного этапа олимпиады и обратно, а также 

вменяет им в обязанность обеспечить соблюдение участниками олимпиады общепринятых норм 



поведения во время его проведения; 

осуществляет организационное и финансовое обеспечение участия в заключительном этапе 

олимпиады участников регионального этапа олимпиады, включенных в список участников 

заключительного этапа олимпиады, а также сопровождающих лиц (страхование жизни и здоровья 

участников заключительного этапа олимпиады, проезд участников заключительного этапа 

олимпиады и сопровождающих лиц к месту проведения заключительного этапа олимпиады и 

обратно, оплата питания, проживания, транспортного и экскурсионного обслуживания 

сопровождающих лиц) 

награждает победителей и призёров регионального этапа всероссийской и заключительного 

этапа республиканских  олимпиад поощрительными грамотами. 

13. Состав оргкомитета регионального этапа олимпиады формируется из представителей 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих 

государственное управление в сфере образования, членов региональных предметно-методических 

комиссий олимпиады, педагогических, научно-педагогических работников, руководящих 

работников образовательных организаций, а также представителей общественных и иных 

организаций, средств массовой информации и утверждается организатором регионального этапа 

олимпиады. Число членов оргкомитета регионального этапа олимпиады составляет не менее 10 

человек. 

14. Оргкомитет выполняет следующие функции: 

разрабатывает организационно-технологическую модель проведения регионального этапа 

всероссийской и заключительного этапа республиканских олимпиад школьников; 

разрабатывает и утверждает программу проведения регионального этапа всероссийской и 

заключительного этапа республиканских олимпиад и обеспечивает ее реализацию; 

обеспечивает организацию и проведение соответствующего этапа олимпиады в 

соответствии с Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение 

соответствующего этапа олимпиады, и действующими на момент проведения олимпиады 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

образовательных организациях; 

обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии 

на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с указанием фамилии, инициалов, 

класса, субъекта Российской Федерации, количества баллов, набранных при выполнении заданий 

(далее - сведения об участниках), и передает их организатору соответствующего этапа олимпиады; 

обеспечивает информирование участников о продолжительности выполнения олимпиадных 

заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о проведении анализа олимпиадных 

заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами олимпиады; 

осуществляет кодирование (обезличивание) и раскодирование олимпиадных работ 

участников этапа олимпиады; 

несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения 

этапа олимпиады; 

обеспечивает при необходимости участников регионального этапа олимпиады 

проживанием и питанием на время проведения регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в соответствии с действующими на момент проведения 

олимпиады санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами; 

организует регистрацию, размещение участников олимпиад; 

обеспечивает помещения, в которых проводятся конкурсы, материально-техническими 

средствами, все рабочие места участников олимпиад должны обеспечивать участникам олимпиад 

равные условия и соответствовать действующим на момент проведения олимпиад санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормам; 



обеспечивает жюри помещением для работы (кабинетами для проверки работ и кабинетами 

для показа работ), сейфом для хранения работ участников и канцелярскими принадлежностями; 

организует дежурство во время проведения туров олимпиады, показа работ и апелляций; 

обеспечивает оказание медицинской помощи участникам в случае необходимости; 

рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении олимпиад; 

обеспечивает процесс рассмотрения апелляции участников, в т.ч. аудио-и видеозапись 

рассмотрения апелляций; 

заносит индивидуальные результаты участников регионального этапа всероссийской и 

заключительного этапа республиканских олимпиад школьников в рейтинговую таблицу, 

представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 

набранных ими баллов. 

15. Жюри регионального этапа всероссийской и заключительного этапа 

республиканских олимпиад: 

осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ, при этом на региональном и 

заключительном этапах олимпиады использует обезличенные копии выполненных участниками 

олимпиады работ; 

проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных олимпиадных 

работ в соответствии с Порядком и организационно-технологической моделью этапа олимпиады; 

определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга участников по 

каждому общеобразовательному предмету с учетом результатов рассмотрения апелляций и в 

соответствии с квотой, установленной организатором соответствующего этапа олимпиады, и 

оформляет итоговый протокол; 

направляет организатору соответствующего этапа олимпиады протокол жюри, 

подписанный председателем и секретарем жюри по соответствующему общеобразовательному 

предмету, с результатами олимпиады, оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, 

призеров и участников с указанием сведений об участниках, классе и набранных ими баллах по 

общеобразовательному предмету (далее - рейтинговая таблица);  

направляет организатору соответствующего этапа олимпиады аналитический отчет о 

результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем жюри. 

Членам жюри запрещается копировать и выносить выполненные олимпиадные работы из 

аудиторий, в которых они проверялись, комментировать процесс проверки выполненных 

олимпиадных работ, а также разглашать результаты проверки до публикации предварительных 

результатов олимпиады. 

осуществляет контроль за условиями работы участников во время туров, отвечает на 

вопросы участников по содержанию олимпиадных заданий в соответствии с установленным жюри 

регламентом на основе Порядка и Требований к проведению этапа олимпиады; 

обеспечивает конфиденциальность своей работы, не допускает обсуждение информации о 

материалах работы с кем-либо, кроме членов Жюри, обеспечивает отсутствие взаимодействия с 

участниками и сопровождающими лицами в период состязаний и проведения заседаний жюри. 

16. Жюри регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 

срок не позднее 5 календарных дней со дня принятия решений апелляционной комиссией по 

результатам рассмотрения апелляции по соответствующему общеобразовательному предмету 

предоставляет организатору регионального этапа олимпиады протоколы, утверждающие 

индивидуальные результаты участников регионального этапа олимпиады, а в срок не позднее 14 

календарных дней со дня утверждения результатов регионального этапа олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету - аналитические отчеты о результатах 

выполнения олимпиадных заданий 

17. Состав жюри всех этапов олимпиады формируется из числа педагогических, научно-

педагогических работников, руководящих работников образовательных организаций, аспирантов, 

ординаторов, победителей международных олимпиад школьников и победителей и призеров 

заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по соответствующим 



общеобразовательным предметам, а также специалистов, обладающих профессиональными 

знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей общеобразовательному предмету 

олимпиады. 

18. Число членов жюри регионального и заключительного этапов олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету составляет не менее 15 человек. 

19. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители организатора 

олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады по соответствующему 

предмету, общественные наблюдатели6, должностные лица Министерства, Рособрнадзора, 

органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих 

государственное управление в сфере образования, или органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, осуществляющих переданные полномочия Российской Федерации в сфере 

образования, субъекта Российской Федерации, на территории которого проводится этап 

олимпиады, медицинские работники, технические специалисты, занятые обслуживанием 

оборудования, используемого при проведении олимпиады, представители средств массовой 

информации, а также сопровождающие участников лица, определенные в соответствии с 

установленным организатором соответствующего этапа олимпиады порядком. 

Представители Министерства, Рособрнадзора и органов, осуществляющих переданные 

полномочия, имеют право присутствовать при проведении всех процедур всех этапов олимпиады. 

Представители средств массовой информации присутствуют в месте проведения 

олимпиады до момента выдачи участникам олимпиадных заданий. 

Общественным наблюдателям предоставляется право при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность, и удостоверения общественного наблюдателя присутствовать на всех 

мероприятиях соответствующего этапа олимпиады, в том числе при проверке и показе 

выполненных олимпиадных работ, а также при рассмотрении апелляций участников олимпиады. 

Во время выполнения участниками олимпиадных заданий общественные наблюдатели 

занимают места, определенные оргкомитетами соответствующих этапов олимпиады. 

В случае выявления нарушений Порядка при проведении олимпиады общественными 

наблюдателями в срок не позднее чем через 3 рабочих дня со дня выявления нарушения 

соответствующая информация направляется организатору соответствующего этапа олимпиады 

для рассмотрения и принятия решения в соответствии с абзацем третьим пункта 31 и пунктом 32 

Порядка. 

20. Все участники олимпиады проходят в обязательном порядке процедуру регистрации. 

21. Регистрация обучающихся для участия в олимпиаде осуществляется Оргкомитетом 

по месту проведения олимпиады. 

22. При регистрации представители Оргкомитета проверяют правомочность участия 

прибывших обучающихся в олимпиаде и достоверность имеющейся в распоряжении Оргкомитета 

информации о них. 

23. При проведении регионального этапа всероссийской и заключительного этапа 

республиканских олимпиад каждому участнику олимпиады должно быть предоставлено отдельное 

рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению соответствующего 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все рабочие места участников 

олимпиады должны обеспечивать участникам олимпиады равные условия, соответствовать 

действующим на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормам. 

24. До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету представители организатора олимпиады проводят инструктаж участников олимпиады: 

информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, а также о случаях нарушения в месте проведении олимпиады 

(использование неразрешенных справочных материалов, средств связи, электронно-

вычислительной техники и др.), о случаях удаления с олимпиады, о времени и месте ознакомления 



с результатами олимпиады. 

25. Участие в олимпиаде индивидуальное, олимпиадные задания выполняются участником 

самостоятельно без помощи посторонних лиц. 

26. В случае участия в олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов при 

необходимости организаторами соответствующих этапов олимпиады создаются специальные 

условия для обеспечения возможности их участия, учитывающие состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития, в том числе: 

беспрепятственный доступ участников в место проведения олимпиады (наличие пандусов, 

поручней, расширенных дверных проемов, лифтов, расположение аудитории на первом этаже при 

отсутствии лифтов; наличие специальных кресел и других приспособлений); 

присутствие ассистентов - специалистов, оказывающих участникам олимпиады с ОВЗ и 

детям-инвалидам необходимую техническую помощь с учетом состояния их здоровья, 

особенностей психофизического развития и индивидуальных возможностей (далее - ассистенты), 

помогающих им занять рабочее место, передвигаться, прочитать задание, перенести ответы в 

бланки ответов, при этом ассистент не должен являться специалистом предметной области, по 

которой проводится олимпиада; 

использование на олимпиаде необходимых для выполнения заданий технических средств; 

привлечение при необходимости ассистента-сурдопереводчика (для глухих и 

слабослышащих участников олимпиады); 

использование звукоусиливающей аппаратуры (для слабослышащих участников 

олимпиады); 

оформление олимпиадных заданий рельефно-точечным шрифтом Брайля или в виде 

электронного документа, доступного с помощью компьютера; выполнение олимпиадной работы 

рельефно-точечным шрифтом Брайля или на компьютере; обеспечение достаточным количеством 

специальных принадлежностей для оформления ответов рельефно-точечным шрифтом Брайля, 

компьютером (для слепых участников олимпиады); 

копирование олимпиадных заданий в увеличенном размере в день проведения олимпиады в 

аудитории в присутствии членов оргкомитета соответствующего этапа олимпиады; обеспечение 

аудиторий для проведения олимпиады увеличительными устройствами; индивидуальное 

равномерное освещение не менее 300 люкс (для слабовидящих участников олимпиады). 

27. В случае необходимости привлечения ассистентов для участников олимпиады с ОВЗ и 

детей-инвалидов заявления о необходимости создания специальных условий и документы, 

подтверждающие необходимость их создания (заключение психолого-медико-педагогической 

комиссии, справка об инвалидности), должны быть направлены в оргкомитеты соответствующих 

этапов олимпиады указанными участниками или их родителями (законными представителями) не 

позднее чем за 10 календарных дней до даты проведения соответствующих этапов олимпиады. 

28. Родители (законные представители) участника олимпиады не позднее чем за 3 

календарных дня до начала проведения этапа олимпиады, в котором он принимает участие, 

письменно подтверждают ознакомление с настоящим Порядком и предоставляют письменное 

согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем 

официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об участниках, которые хранятся 

организатором соответствующего этапа олимпиады в течение 1 года с даты проведения 

соответствующего этапа олимпиады. 

29. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 

должны соблюдать настоящий Порядок и требования, утверждённые организатором 

регионального этапов всероссийской и заключительного этапа республиканских  олимпиад, 

центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады, к проведению 

соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады; 

не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 



вправе иметь справочные материалы и электронно- вычислительную технику, разрешённые 

к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых определяется в Требованиях 

к организации и проведению соответствующих этапов олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

вправе подать апелляцию в оргкомитет соответствующего этапа олимпиады о нарушениях в 

месте проведения олимпиады (использование неразрешенных справочных материалов, средств 

связи, электронно-вычислительной техники и др.) сразу после обнаружения нарушения, не 

покидая места проведения олимпиады. 

30. В месте проведения олимпиады до момента окончания времени, отведенного на 

выполнение олимпиадных заданий, запрещается: 

участникам олимпиады выносить из аудиторий и мест проведения олимпиады 

олимпиадные задания на бумажном и (или) электронном носителях, листы ответов и черновики, 

копировать олимпиадные задания; 

участникам олимпиады, организаторам олимпиады, членам жюри регионального и 

заключительного этапа республиканской олимпиады школьников использовать средства связи в 

местах выполнения заданий, за исключением случаев, предусмотренных требованиями к 

проведению олимпиады; 

лицам, перечисленным в пункте 19, оказывать содействие участникам всех этапов 

олимпиады, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную технику, 

фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства 

хранения и передачи информации. 

31. В случае нарушения участником олимпиады Порядка и (или) утвержденных требований 

к организации и проведению регионального этапа всероссийской и заключительного этапа 

республиканской олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представитель 

организатора олимпиады удаляет данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об 

удалении участника олимпиады. 

Участник олимпиады, удаленный за нарушение Порядка, лишается права дальнейшего 

участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. Выполненная 

им работа не проверяется. 

В случае если факт нарушения становится известен представителям организатора после 

окончания регионального этапа всероссийской и заключительного этапа республиканской 

олимпиады, но до утверждения итоговых результатов, участник может быть дисквалифицирован, 

а его результат аннулирован на основании протокола жюри с решением о дисквалификации 

участника. 

32. В случае нарушения членами оргкомитета и жюри Порядка и (или) утвержденных 

требований к организации и проведению регионального этапа всероссийской и заключительного 

этапа республиканской олимпиады по каждому общеобразовательному предмету представитель 

организатора олимпиады отстраняет указанных лиц от проведения олимпиады, составив 

соответствующий акт. 

При нарушении настоящего Порядка лицами, перечисленными в пункте 19, составляется 

акт по форме, определенной организатором соответствующего этапа олимпиады, после чего 

указанные лица удаляются из места проведения олимпиады. 

33. При проведении регионального этапа всероссийской и заключительного этапа 

республиканской олимпиады вход участника олимпиады в место проведения олимпиады 

осуществляется только при наличии у него свидетельства о рождении (до 14 лет), паспорта 

гражданина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность. 

34. Победителем регионального этапа всероссийской и заключительного этапа 

республиканских олимпиад школьников признается участник, набравший наибольшее количество 

баллов, составляющее половину или более от максимально возможного балла. 



Все участники олимпиады, которые набрали одинаковое наибольшее количество баллов, 

составляющее половину или более от максимально возможного, признаются победителями и 

располагаются в рейтинговой таблице результатов участников соответствующего этапа в 

алфавитном порядке. 

35. Призерами регионального этапа всероссийской и заключительного этапа 

республиканских олимпиад в пределах установленной квоты победителей и призеров признаются 

все участники олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителями, при условии, что 

набранные ими баллы равны или больше половины максимально возможного балла. 

В случае, когда у участника олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в 

качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой 

таблице, решение по данному участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество 

баллов, определяется следующим образом: 

все участники признаются призерами, если набранные ими баллы равны или больше 

половины максимально возможного балла; 

участники могут признаться призерами по ходатайству председателя жюри в адрес 

организатора, если набранные ими баллы не превышают половины максимально возможного 

балла.  

36. В случае, когда ни один из участников олимпиады не набрал количество баллов, 

составляющие 50% и более от максимально возможного балла, победители и призеры могут 

определяться на основании ходатайств председателя жюри по согласованию с организатором. 

37. Квота победителей регионального этапа всероссийской и заключительного этапа 

республиканских олимпиад по каждому предмету определяется организатором олимпиад по 

согласованию с организатором. 

38. Квота призеров регионального этапа всероссийской и заключительного этапа 

республиканских олимпиад по каждому предмету определяется организатором олимпиад по 

согласованию с организатором. 

39. После проверки олимпиадных работ проводится их анализ и показ, а также 

рассматриваются апелляции участников. 

40. Порядок анализа олимпиадных заданий: 

Основная цель процедуры анализа олимпиадных заданий – знакомство участников 

олимпиады с основными идеями решения каждого из предложенных заданий, а также с 

типичными ошибками, допущенными участниками олимпиады при выполнении заданий, 

знакомство с критериями оценивания. 

В процессе проведения анализа заданий участники должны получить всю необходимую 

информацию по поводу объективности оценки их работ и, тем самым, уменьшения числа 

необоснованных апелляций по результатам проверки решений. 

Анализ олимпиадных заданий проводится после их проверки в отведённое Оргкомитетом 

время. 

Во время проведения анализа заданий могут присутствовать все участники регионального 

этапа олимпиады, а также сопровождающие их лица. 

В ходе анализа заданий представители Жюри подробно объясняют критерии оценивания 

каждого из заданий и дают общую оценку по итогам выполнения заданий. 

В ходе анализа заданий представляются наиболее удачные варианты выполнения 

олимпиадных заданий, анализируются типичные ошибки, допущенные участниками олимпиады, 

объявляются критерии выставления оценок при неполных решениях или при решениях, 

содержащих ошибки. 

41. Порядок показа работ: 

На показ работ допускаются только участники олимпиады по паспорту или иному 

документу, удостоверяющему личность. 

Вносить исправления в работы, фотографировать, выносить из аудитории, где проводится 

показ, заполненные бланки заданий (листы ответов) и черновики, запрещено. 

После разбора решений и показа работ участникам объявляется время, в течение которого 

они могут написать заявление на апелляцию и раздаются бланки заявления на апелляцию по 



запросу. 

42. Порядок рассмотрения апелляций: 

Апелляция с использованием видеофиксации рассматривается в случаях несогласия 

участника регионального этапа всероссийской и заключительного этапа республиканских 

олимпиад с результатами оценивания его олимпиадной работы, а также в случаях выявления 

нарушений в местах проведения олимпиады. 

Порядок рассмотрения апелляции доводится до сведения участников и сопровождающих 

их лиц до начала проведения соответствующего этапа олимпиад. Заявление на апелляцию на имя 

Председателя Жюри в установленной форме принимается в течение 1 астрономического часа 

после окончания анализа олимпиадных заданий и показа работ. 

Апелляции участников регионального этапа всероссийской и заключительного этапа 

республиканских олимпиад рассматриваются жюри совместно с оргкомитетом. Рассмотрение 

апелляции проводится в спокойной и доброжелательной обстановке. Участнику 

соответствующего этапа олимпиад, подавшему апелляцию, предоставляется возможность 

убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с критериями и методикой, 

разработанными соответствующей предметно-методической комиссией. 

При рассмотрении апелляции присутствует только участник, подавший заявление, имея при 

себе документ, удостоверяющий личность.  

По результатам рассмотрения апелляции выносится одно из следующих решений: 

об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 

об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах. 

Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть предметом 

апелляции и пересмотру не подлежат. 

Решения по апелляции принимаются простым большинством голосов. В случае равенства 

голосов председатель жюри имеет право решающего голоса. Решения по апелляции являются 

окончательными и пересмотру не подлежат. 

Рассмотрение апелляции оформляется соответствующим протоколом, который 

подписывается соответствующими членами жюри и оргкомитета. Протоколы рассмотрения 

апелляции передаются председателю жюри для внесения соответствующих изменений в итоговый 

протокол и отчетную документацию.  Окончательные итоги олимпиады утверждаются жюри с 

учетом результатов рассмотрения апелляций. 

В целях обеспечения при проведении олимпиады равных для всех условий участник 

олимпиады вправе подать в письменной форме апелляцию о нарушениях в месте проведения 

олимпиады (использование неразрешенных справочных материалов, средств связи, электронно-

вычислительной техники и др.) сразу после обнаружения нарушения, не покидая места 

проведения олимпиады. 

Оргкомитет соответствующего этапа олимпиады должен рассмотреть поданную апелляцию 

в течение 1 часа после подачи апелляции, оценить степень нарушения, удалить нарушителя, 

составив акт об удалении и аннулировании работы участника олимпиады. Ответственный за 

обеспечение порядка в аудитории при проведении олимпиады обязан написать объяснительную по 

факту нарушения. 

Документами рассмотрения апелляции являются: письменные заявления об апелляциях 

участников олимпиады; журнал (листы) регистрации апелляций; протоколы и аудио-, видеозапись 

(видеофиксация) проведения апелляции, которые хранятся в органе исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации в сфере образования в течение 4 лет. 



Квитанция для руководителей команд 

 

Доход от оказания 

услуг 

Получатель платежа УФК по Республике Татарстан (ГАОУ РОЦ МОиН 

РТ) 
ИНН 1655048904 КПП 166101001 

Счет получателя 03224643920000001146 ЛАВ45708010-РОлимпЦ 

кор/счет 40102810445370000079 

Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ -НБ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН БАНКА 

РОССИИ// УФК по Республике Татарстан г.Казань 

БИК 019205400 КБК 70800000000000000131 ОКТМО 92701000 
Ф.И.О. плательщика 

Адрес плательщика 

Назначение платежа 

Доход от оказания услуг 131-521 Сумма Дата 

  

Подпись плательщика 

 
QR-код для оплаты 

через 

Мобильное 

приложение, через 

устройство 

самообслуживания, 

через кассира 

Получатель платежа УФК по Республике Татарстан (ГАОУ РОЦ МОиН 

РТ) 
ИНН 1655048904 КПП 166101001 

Счет получателя 03224643920000001146 ЛАВ45708010-РОлимпЦ 

кор/счет 40102810445370000079 

Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ -НБ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН БАНКА 

РОССИИ// УФК по Республике Татарстан г.Казань 

БИК 019205400 КБК 70800000000000000131 ОКТМО 92701000 
Ф.И.О. Плательщика 

Адрес плательщика 

Назначение платежа 

Доход от оказания услуг  131-521 Сумма Дата 

  

Подпись плательщика 

 

 

 

 

 



Квитанция для участников олимпиады 

 

Участие в 

мероприятиях  

Получатель платежа УФК по Республике Татарстан (ГАОУ РОЦ МОиН 

РТ) 
ИНН 1655048904 КПП 166101001 

Счет получателя 03224643920000001146 ЛАВ45708010-РОлимпЦ 

кор/счет 40102810445370000079 

Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ -НБ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН БАНКА 

РОССИИ// УФК по Республике Татарстан г.Казань 

БИК 019205400 КБК 70800000000000000131 ОКТМО 92701000 
Ф.И.О. плательщика 

Адрес плательщика 

Назначение платежа 

Участие в мероприятиях (взносы детей) 131-521 Сумма Дата 

  

Подпись плательщика 

 
QR-код для через 

Мобильное 

приложение, через 

устройство 

самообслуживания, 

через кассира 

Получатель платежа УФК по Республике Татарстан (ГАОУ РОЦ МОиН 

РТ) 
ИНН 1655048904 КПП 166101001 

Счет получателя 03224643920000001146 ЛАВ45708010-РОлимпЦ 

кор/счет 40102810445370000079 

Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ -НБ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН БАНКА 

РОССИИ// УФК по Республике Татарстан г.Казань 

БИК 019205400 КБК 70800000000000000131 ОКТМО 92701000 
Ф.И.О. Плательщика 

Адрес плательщика 

Назначение платежа 

Участие в мероприятиях (взносы детей) 131-521 Сумма Дата 

  

Подпись плательщика 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                    

 

 



Регистрационная форма  

 

 

Регистрационная форма команды _________________________ муниципального района (города) 

Республики Татарстан на участие в региональном этапе всероссийской и заключительном этапе 

республиканских олимпиад школьников 2021-2022 учебного года по предмету 

_______________________________________  

 

Участник олимпиады Педагог 

№
 п

/п
 

Р
ай

о
н

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

о
б

щ
ео

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

(п
о
 у

ст
ав

у
) 

Ф
ам

и
л
и

я
 

И
м

я
 

О
тч

ес
тв

о
 

К
л
ас

с 

Д
ат

а 
р
о
ж

д
ен

и
я
 

П
о
л
 

О
гр

ан
и

ч
ен

н
ы

е 
в
о
зм

о
ж

н
о
ст

и
 з

д
о
р
о
в
ь
я
 

(и
м

ею
тс

я
/н

е 
и

м
ею

тс
я
) 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 б

ал
л
о
в
 

М
ак

си
м

ал
ь
н

о
 в

о
зм

о
ж

н
о
е 

к
о
л

-в
о
 б

ал
л
о
в
 п

о
 

п
р
ед

м
ет

у
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ьн

о
го

 э
та

п
а 

С
та

ту
с 

(п
о
б

ед
и

те
л
ь
/п

р
и

зе
р
) 

Ф
ам

и
л
и

я
 И

м
я
 О

тч
ес

тв
о

 п
ед

аг
о
га

, 

п
о
д

го
то

в
и

в
ш

ег
о
, 
у
ч
ас

тн
и

к
а 

о
л
и

м
п

и
ад

ы
 

М
ес

то
 р

аб
о
ты

 

(н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 п
о
 у

ст
ав

у
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               
 

 

Примечание: Графы 2,3,4,5,6,14,15, заполняются на двух государственных языках (русском 

и татарском) для олимпиад по татарскому языку и литературе, арабскому и турецкому языкам. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ФОРМА СОГЛАСИЯ РОДИТЕЛЯ / ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ 

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО 

Я,________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя отчество (при наличии)) 

проживающего по адресу: ____________________________________________________, паспорт 

№ ________________________, выдан (кем и когда) 

___________________________________________________________________________, 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего 

___________________________________________________________________________ (фамилия, 

имя отчество (при наличии)) 

на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса Российской Федерации[1]. 

Настоящим даю свое согласие Государственному автономному образовательному 

учреждению «Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки 

Республики Татарстан на обработку в персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка 

_______________________________________________, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: 

фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения; гражданство; образовательная организация, 

класс; данные медицинской карты; информация о результатах участия в региональном этапе 

всероссийской / заключительного этапа республиканских олимпиад школьников 

размещение олимпиадных работ  на официальном сайте Министерства образования и науки 

Республики Татарстан http://mon.tatarstan.ru/ и сайте государственного автономного 

образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования 

и науки Республики Татарстан на портале «Электронное образование в Республике Татарстан» 

https://edu.tatar.ru/aviastroit/org5639  

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в 

следующих целях: 

формирование региональной информационной системы обеспечения проведения 

всероссийской и республиканских олимпиад школьников; 

индивидуальный учет результатов участия в олимпиадах, а также хранение данных об этих 

результатах на бумажных и / или электронных носителях. 

Также даю согласие на фото и видеофиксацию этапов олимпиад с участием моего ребенка, 

если таковое требуется Порядком. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками государственного 

автономного образовательного учреждения «Республиканский олимпиадный центр» 

Министерства образования и науки Республики Татарстан действий в отношении персональных 

данных несовершеннолетнего, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

включая сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование (только в указанных выше целях), передачу Департаменту государственной 

политики в сфере общего образования Министерства просвещения Российской Федерации для 

осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование (не включает 

возможность ограничения моего доступа к персональным данным ребенка), уничтожение.  

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 

ребенка, законным представителем которого являюсь. 

Дата: «_____» ______________ 20____ г. 

Подпись: ________________________ (______________________) 

 

 

 

 

 

 

http://mon.tatarstan.ru/
https://edu.tatar.ru/aviastroit/org5639




 


